İmâmiyye Şîası mezhebin kabul edilmesi zorunlu (zarûriyyât)

olan temel inançlarını, fıkhî ve ahlâkî öğretilerini müstakil birçok kitapta

topladıkları hadisler vesilesiyle oluşturmuştur. İmâmiyye Şîası’na1 men-

sup âlimler tarafından kaleme alınan kitaplar arasında Kütüb-i Erbaa yani

Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî’si, Şeyh Sadûk diye meşhur İbn Bâbeveyh

el-Kummî’nin (ö. 381/991) Men lâ yahduruhü’l-fakīh’i ve Ebû Ca‘fer et-

Tûsî’nin (ö. 460/1067) Tehzîbü’l-ahkâm ile el-İstibsâr isimli eserleri meş-

hurdur. Bunlar arasında hakkında en fazla çalışmanın yapıldığı, içindeki

hadislerin çeşitli yönlerden incelendiği kitap ise şüphesiz Küleynî’nin el-

Kâfi adlı eseridir.

el-Kâfî, detayları aşağıda zikredileceği üzere, “usul”, “fürû” ve “ravza”

soruya eğilmek faydalı olacaktır. Zira yalnızca birkaç âlime nispet edilen bir

görüş olmakla birlikte “ravza”nın el-Kâfî’nin bir bölümü olmadığı, başka biri

tarafından derlenerek bu kitaba dahil edildiği öne sürülmüştür.

“Ravza”nın el-Kâfî’nin bir bölümü olmadığı fikri, temelde Halîl b. Gāzî

el-Kazvînî’ye (ö. 1089/1678) aittir. O, “ravza”nın Küleynî tarafından telif edil-

mediğini, bu bölümün sonraki dönemlerde yaşayan İbn İdrîs el-Hillî’ye (ö.

598/1202) ait olduğunu, ancak onun da “ravza”nın son kısımlarında başkala-

rından yardım aldığını belirtir. Her ne kadar bu görüş Şehîd-i Sânî’ye de (ö.

967/1558-59) nispet edilse de ondan böyle bir fikrin nakledildiğine dair bir

bilgi tespit edilmemiştir.3

“Ravza”nın el-Kâfî’ye ait olmadığı şeklindeki bu iddianın, her şeyden önce

onu zikreden Mirza Abdullah Efendi (XII./XVIII. yüzyılda yaşamıştır) tara-

fından reddedildiği anlaşılmaktadır. Zira o Halîl b. Gāzî el-Kazvînî’nin söz

konusu iddiasını zikretmeden önce onun, başkaları tarafından dillendirilme-

yen görüşlerinin olduğunu söylemekte ve ardından, “En garip görüşlerinden

biri…” diyerek “ravza” hakkındaki iddiasına işaret etmektedir.4 Daha sonraki

ve günümüz Şiî âlimleri ise bu iddiayı, Ahmed b. Ali en-Necâşî (ö. 450/1058),

Tûsî ve İbn Şehrâşûb’un (ö. 588/1192)5 “ravza”yı el-Kâfî’nin bir bölümü say-

ması ve Küleynî’nin “ravza”daki isnat kullanımıyla diğer iki bölümdeki isnat

kullanımlarının benzerlik göstermesi gibi sebeplerle reddetmişlerdir.6 Ne-

tice olarak “ravza”nın el-Kâfî’nin bir bölümü olması konusunda ileri sürülen

birebir benzeyen hadisler de bulunmaktadır. Buradan hareketle müellifin bir

çiçek bahçesinde her türde rengin ve kokunun barınması misali21 kitabını,

önemli gördüğü her konuda hadisin yer aldığı bir bölümle bitirmek istedi-

ği söylenebilir. Nitekim Mâzenderânî’nin (ö. 1081/1670), bu bölüme “bahçe”

veya “suyun toplandığı yer” anlamına gelen ravza denmesinin hikmetini in-

celerken bu isimlendirmeyi, burada önemli ve güzel bilgilerin bulunmasına

ya da bu kısmın su gibi insan hayatının vazgeçilmezi olmasına bağlaması söz

konusu fikri desteklemektedir.22

Usûlî ekole mensup âlimlerin bir kısmı

Küleynî’nin uyguladığı sıhhat şartları çerçevesinde, bazı istisnalar hariç gö-

rülse de, el-Kâfî’deki hadislerin tamamını sahih kabul ettikleri için “ravza”

da buna dahil olmaktadır. Meselâ meşhur Şiî âlimlerinden sayılan Hûî’nin

hocası Nâînî’nin (ö. 1355/1937), “el-Kâfî’deki hadislerin sıhhatini araştır-

mak beyhude bir iştir”41 şeklindeki görüşü ya da Müslim ed-Dâverî’nin el-

Kâfî’deki hadislerin müellifine göre sahih olduğu yönündeki genel kanaati42

bu durumu desteklemektedir. Buna karşın Küleynî’nin eserindeki hadisler

için sahih hükmünü verdiğini kabul etmeyen ya da bunları hangi kriterlere

göre verdiğinin bilinmemesi sebebiyle Cemâleddin İbn Tâvûs (ö. 673/1274)

ya da İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325) döneminde ortaya çıkan dörtlü

taksime göre (sahih, hasen, muvassak, zayıf)43 hadisleri isnatlarını dikkate

alarak yeniden değerlendiren âlimler bulunmaktadır.44 Bu tür bir değer-

lendirmenin erken dönem örneklerinden sayılabilecek Muhammed Bâkır

el-Meclisî’nin (ö. 1111/1699) Mir’âtü’l-ukūl’ünde müellifin yarıdan oldukça

37 Küleynî, el-Kâfî, VIII, 36. Bu hadisin mevzû olduğu hakkında bk. Mâzenderânî, Şerhu’l-

Kâfî (Tahran), XI, 393 (Şa‘rânî’nin notu). Tahrif iddiasında farklı bir rivayet için bk.

Küleynî, el-Kâfî, VIII, 199.

38 Küleynî, el-Kâfî, VIII, 51.

39 Meselâ bk.